Ministério da Educação Secretaria da Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

CAMPUS GUANAMBI

Zona rural-Distrito de Ceraíma, s/n, CEP:4643000-00, GUANAMBI/BA

EDITAL N° 196 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DE SELEÇÃO INTERNA PARA A FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA PARA PROFISSIONAL DE APOIO ÀS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E PROFESSOR

FORMADOR DOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NA MODALIDADE PRESENCIAL DO

IF BAIANO - PROGRAMA MULHERES MIL, designada pela PORTARIA 390/2025 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

15 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação preliminar das inscrições

do(a) Edital/Chamada Pública 196/2025, conforme segue:

NOME

COMPLETO
CURSO VAGA

SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

Gilsandra de

Souza Carvalho

Viana

Apoio às a>vidades

acadêmicas e

administra>vas

- DEFERIDA

Marcel Renan

Mendes de

Carvalho

Apoio às a>vidades

acadêmicas e

administra>vas

- DEFERIDA

Solange Ribeiro da

Silva

Apoio às a>vidades

acadêmicas e

administra>vas

-

INDEFERIDA

Faltou anexar  o

Anexo IV (Barema)

Anaíde Araújo

Ferreira Pires

Apoio às a>vidades

acadêmicas e

administra>vas

- DEFERIDA

Cássia Lopes

Rocha

Apoio às a>vidades

acadêmicas e

administra>vas

-

INDEFERIDA

Faltou anexar os

documentos

comprobatórios

Flavia Fernandez

Kruschewsky

Apoio às a>vidades

acadêmicas e

administra>vas

- DEFERIDA

Joice Andrade

Bonfim de Castro
Professor Formador

Seminário Temá>co V –

Educação Socioambiental e

Sustentabilidade e Produção

de Sementes e Mudas

DEFERIDA

Juliano da Silva

Lima
Professor Formador Segurança no Trabalho

INDEFERIDA

Faltou anexar os

documentos

comprobatórios e o

Anexo V (Barema) e

Anuência da Chefia

Iara Quele Gomes Professor Formador

Noções de

Empreendedorismo,

Cooperavismo e Economia

Solidária e Matemá>ca e

Noções de Educação

Financeira

DEFERIDA

Rízia Thienne

Fernandes Oliveira

Silveira Soares

Professor Formador

Seminário Temá>co III -

Educação, Trabalho, Gênero,

Cidadania, É>ca e Direitos da

Mulher; Seminário Temá>co

V – Educação

Socioambiental e

Sustentabilidade; Seminário

Temá>co VI – 1) A formação

profissional e o mundo do

trabalho: ênfase aos arranjos

produ>vos locais; 2)

Processo de escolarização e

inclusão escolar: ênfase na

ver>calização da formação

das mulheres; Higiene e

Segurança

alimentar; Seminário

Temá>co IV- Qualidade de

Vida: Noções básicas em

saúde, biossegurança,

segurança alimentar e

nutricional voltada a

qualidade vida da mulher

DEFERIDA

Luís Edgar de

Barros Santana
Professor Formador

Tecnologia de leite e

derivados
DEFERIDA

Felizarda Viana

Bebé
Professor Formador

Introdução à Hor>cultura

Orgânica; Fabricação de

Bioinsumos;  Cerficação

Orgânica; Manejo e

Conservação do Solo em

Sistemas  Orgânicos

DEFERIDA

Arthur Sarmento

de Almeida
Professor Formador

 Informá>ca Básica e

Cidadania

INDEFERIDA

Faltou anexar o Anexo

V (Barema)

Ana Lúzia de

Souza Araújo
Professor Formador

Produção de Sementes e

Mudas
DEFERIDA

Mérida Layara

Xavier Costa
Professor Formador

Tecnologia de leite e

derivados;

Higiene e segurança

alimentar;

Biologia aplicada a

tecnologia do leite e

derivados;

Noções básicas de análise do

leite.

INDEFERIDA

Faltou anexar

a Quitação Eleitoral

Joilma Pereira dos

Santos
Professor Formador

Língua Portuguesa e

Iniciação à Extensão
DEFERIDA

Flavia Fernandez

Kruschewsky
Professor Formador

Biologia aplicada a

tecnologia do leite e

derivados;

Higiene e Segurança

alimentar

DEFERIDA

Maiara dos Santos

Azevedo
Professor Formador

Seminário Temá>co IV -

Qualidade de Vida: Noções

básicas em saúde,

biossegurança, segurança

alimentar e nutricional

voltada a qualidade de vida

da mulher; Higiene e

Segurança Alimentar

DEFERIDA

Denis Ramos Professor Formador

Seminário Temá>co III -

Educação, Trabalho, Gênero,

Cidadania, É>ca e Direitos da

Mulher

DEFERIDA

Eloidi Santana

Rocha
Professor Formador

Seminário Temá>co III -

Educação, Trabalho, Gênero,

Cidadania, É>ca e Direitos da

Mulher

DEFERIDA

Leonardo Souza

Santos
Professor Formador

Matemá>ca

Básica; Informá>ca Básica e

Cidadania

DEFERIDA

Claúdio Eduardo

Cartabiano Leite
Professor Formador

Processamento de

Hortaliças; Iniciação à

Extensão;  Comercialização e

Logís>ca de Hortaliças

orgânicas

DEFERIDA

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Sabrine Oliveira

Ribeiro
Professor Formador

Seminário temá>co VI;

Introdução a hor>cultura

orgânica; Manejo e

conservação dos solos em

sistemas orgânicos;

Fabricação de bioinsumos;

Fitosanidade nos sistemas

orgânicos; Iniciação a

extensão; Processamento de

Hortaliças

DEFERIDA

COMISSÃO DE SELEÇÂO

PORTARIA 390/2025 - RET-GAB/RET/IFBAIANO

Documento assinado eletronicamente por:

Vivianne Cambui Figueiredo Rocha, COORDENADOR(A) - SUBSTITUTO - GBI-CE, em 25/09/2025 16:07:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

752771

6b26468e4a

	EDITAL N° 196 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025
	Documento assinado eletronicamente por: